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Punkt 114: Godkendelse af dagsorden - oktober 2018

17/42567

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at godkende

 

dagsordenen.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 11-10-2018

Godkendt.



Punkt 115: Orientering om ledelsesinformation august 2018

18/11138

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteterne ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

På nuværende tidspunkt forventes budgettet for områderne under Social- og Seniorudvalget ikke overholdt ved årets
udgang. Forvaltningen har iværksat korrigerende handlinger, fremrykket effektiviseringer og valgt ikke at disponere nye
midler fra bloktilskud for samlet set 16,5 mio. kr.

 

Der forventes et merforbrug på 15,5 mio. kr. ved årets udgang.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Resultatet for Social- og Seniorudvalgets område ultimo august viser et forbrug på 709 mio. kr. svarende til 66% af det
korrigerede budget.

 

Med udgangspunkt i nuværende aktivitetsniveau forventes et merforbrug på ca. 15,5 mio. kr. ved årets udgang for
områderne under Social- og Seniorudvalget. Området er generelt præget af stort flow i borgerne, hvor der ses en markant
større tilgang end sidste år samtidig med at flere borgere har behov for øget hjælp. Erfaringen viser, at uforudsete
ændringer i flowet af borgere kan medføre økonomiske ændringer både i negativ og positiv retning. Forvaltningen har
igangsat analyser og iværksat korrigerende handlinger for at imødegå et merforbrug på området.

 

Politikområde 17 – Handicap, socialpsykiatri og udsatte
Status ultimo august viser et forbrug på 233 mio. kr. svarende til 67% af det korrigerede budget.

 

Vurderet ud fra nuværende aktivitetsniveau forventes et merforbrug på politikområde 17 ved årets udgang.

 

Der ses et merforbrug på de mellemkommunale afregninger.
Flere borgere har valgt et eksternt tilbud placeret i eller uden for Sønderborg Kommune jævnfør fritvalgsordningen.
Den del udgør ca. 52% af tilgangen på eksterne tilbud.
Der ses flere borgere med øget behov for støtte.
Der ses en markant højere tilgang af borgere i år sammenholdt med sidste år. Samtidig ses afgangen at ligge lige
under niveauet for sidste år.



Der ses et merforbrug på personlige hjælpeordninger som følge af øget tilgang af borgere med omfattende behov
for hjælp samt øget behov for hjælp hos eksisterende borgere.

 

Politikområde 21 – Myndighed inkl. hjælpemidler
Status ultimo august viser et forbrug på 60 mio. kr. svarende til 68% af det korrigerede budget.

 

Vurderet ud fra nuværende aktivitetsniveau forventes et merforbrug på politikområde 21 ved årets udgang.

 

Der ses et merforbrug på mellemkommunale afregninger.
Udfordring på hjælpemiddelområdet, hvor udviklingen følges tæt.
Stort flow i til- og afgang af borgere i eksterne tilbud samt borgere fra andre kommuner i egne tilbud.
Stigning i udgifter til borgere i eksterne tilbud.
Øget behov for støtte.

 

Politikområde 22 – Hjemme- og sygeplejen
Status ultimo august viser et forbrug på 230 mio. kr. svarende til 63% af det korrigerede budget.

 

Vurderet ud fra nuværende aktivitetsniveau forventes balance på politikområde 22 ved årets udgang, med forbehold for
udviklingen i antallet af visiterede timer til hjemmeplejen. Antallet af visiterede timer til hjemmeplejen ligger ved
udgangen af august måned over den tildelte budgetramme. Demografipuljen vil være udfordret såfremt aktivitetsniveauet
viser en stigning i sidste halvår af 2018.

 

Stigningen i antal visiterede timer skal blandt andet ses i sammenhæng med accelererede patientforløb på sygehusene,
som medfører at borgerne udskrives tidligere og med mere omfattende behov for hjælp. Der igangsættes en nærmere
analyse af udfordringen, herunder afledte konsekvenser på hjælpemiddelområdet.

Der ses et merforbrug hos den kommunale leverandør af hjemmepleje. Merforbruget kan henføres til:

Øgede udgifter som følge af højt sygefravær, implementering af Fælles Sprog III samt ferieafløsning.
Markant fald i de visiterede timer henover sommeren hos den kommunale leverandør.

 

Der forventes øgede udgifter til sundhedslovsydelser for borgere i eksterne tilbud placeret i Sønderborg Kommune.

 

Politikområde 23 – Plejecentre og dagtilbud til ældre
Status ultimo august viser et forbrug på 186 mio. kr. svarende til 69% af det korrigerede budget.

 

Vurderet ud fra nuværende aktivitetsniveau forventes der balance ved årets udgang.

 

Status på anlæg:

Politikområde 17 Handicap, socialpsykiatri og udsatte
Det samlede anlægsbudget 2018 udgør 2,583 mio. kr. Værkstedsbygning Løvkær er under afslutning, Gårdbutik SAABU
Natur er igangsat – begge anlæg forventes afsluttet i 2018. Ombygningen er i gang på Kongevej og indretningen af
Misbrugscenter forventes afsluttet i 2018.



 

Politikområde 22 Hjemmepleje og Hjemmesygepleje
Anlægsbudgettet for 2018 udgør 10,661 mio. kr. og vedrører ombygning af Kongevej - Faciliteter hjemmepleje/sygepleje.
Udgifter vedrørende energipulje og bygningsvedligehold mangler at blive flyttet til Service og Ejendomme, hvorefter
budgettet forventes overholdt.

 

Politikområde 23 Plejecentre og dagtilbud
Det samlede anlægsbudget 2018 udgør 51,033 mio. kr. – heraf udgør 50,968 mio. kr. ombygning af Gråsten Plejecenter og
Mølleparkens Plejecenter samt forundersøgelser. De afsatte budgetter forventes anvendt i 2018.

 

På anlægget Støtte på distancen udgør budgettet 65.000 kr. som forventes anvendt og afsluttet i 2018.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 11-10-2018

Taget til efterretning.

Bilag

LIS august 2018 - Økonomi

LIS august 2018 - Aktivitet

LIS august 2018 - Anlæg



Punkt 116: 2. bevillingsrevision 2018 - Social- og Seniorudvalget

18/37983

Sagsresumé

To gange i 2018 vil Byrådet følge op på de bevillinger, der skal gives som konsekvens af eventuelle ændringer i
økonomien.

 

Til 2. bevillingsrevision i oktober 2018 viser forvaltningens gennemgang, at Social- og Seniorudvalgets budget 2018
samlet skal reduceres med 2,14 mio. kr.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget, at Byrådet godkender

 

de indstillede omplaceringer til/fra andre udvalg
de indstillede finansieringer af kassen.

Sagsfremstilling

Der sker opfølgning af økonomi i de månedlige ledelsesinformationer (LIS), hvor afvigelser og forventet regnskab
forelægges til orientering for fagudvalg, Økonomiudvalget og Byrådet.

 

Udover den månedlige opfølgning på ledelsesinformationen, foretages der årligt et antal bevillingsrevisioner.
Økonomiudvalget har i forbindelse med godkendelse af budgetstrategien i marts 2018 besluttet, at der foretages to
bevillingsrevisioner for 2018.

 

Ved bevillingsrevisionerne træffes der beslutning om de bevillingsmæssige ændringer, som bl.a. fremgår af de månedlige
ledelsesinformationer.

 

Bevillingsrevisionerne i 2018 forelægges politisk på følgende tidspunkter:

 

 

1. bevillingsrevision

Uge 23 (juni) Fagudvalg

20. juni Økonomiudvalg

27. juni Byrådet

 

2. bevillingsrevision

Uge 41 (oktober) Fagudvalg

24. oktober Økonomiudvalg

31. oktober Byrådet

 



Bevillingsniveauet på driften er på det enkelte politikområde inden for hvert udvalg.

 

Flytning af budgetter mellem politikområder både inden for eget udvalg og mellem de enkelte udvalg, skal ligeledes
forelægges ved bevillingsrevisionerne.

 

Forvaltningerne har nedenstående ændringer til det korrigerede budget:
Som følge af flytning af opgaver forvaltningerne imellem, søges der om tilførsel af 0,01 mio.
kr. til budget 2018, samt en reduktion på 0,49 mio. kr. i 2019 og frem.

 

Drift (omplacering mellem udvalg)
 

reduktion af 0,123 mio. kr. vedrørende driftsbudget Kongevej til Rådhusservice
overførsel af 0,133 mio. kr. vedrørende kørsel Klubtilbud fra Børn og Uddannelse.

 

Som følge af uforbrugte midler, søges om overførsel af 2,15 mio. kr. fra drift til anlæg.

 

Drift (flyt af driftsmidler til anlæg)
 

overførsel af 1,00 mio. kr. vedrørende udskiftning af PDA’er fra drift til anlæg
overførsel af 0,85 mio. kr. vedrørende etablering af nødkaldssystem fra drift til anlæg
overførsel af 0,30 mio. kr. vedrørende sundhedshus i Gråsten fra drift til anlæg.

 

Ændringerne fremgår af vedlagte bilag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der gives nedenstående bevillinger
 

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år
2018

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift

17.06
22.01
17.01
23
22.06
22

-38
-85
133
-850
-1.000
-300

-150
-340

 

-150
-340

-150
-340

Anlæg/
Rådighedsbeløb

22.99
22.99
23.99

300
1.000
850

   

Finansiering via:



Drift andetsteds 24.60
15.01

123
-133 490 490 490

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 03 0    

 

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 11-10-2018

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

2. bevillingsrevision 2018



Punkt 117: Drøftelse af budget i balance 2018-2019 - Velfærdsområdet

18/35872

Sagsresumé

Social- og Seniorudvalget blev på deres møde den 6. september 2019 orienteret om, at budgettet for det sociale område er
under pres. Der forventes et merforbrug på 15,5 mio. kr. ved årets udgang.

 

Kommunerne har det seneste år oplevet stigende udgifter til det specialiserede socialområde, hvilket også gælder for
Sønderborg Kommune. Forvaltningen har siden 2017 arbejdet med en handleplan for budget i balance. Der er arbejdet
med forhandling af kontrakter, hjemtagning og omlægninger.

 

Forvaltninger har i 2018 iværksat yderligere korrigerende handlinger, fremrykket effektiviseringer og valgt ikke at
disponere nye midler fra bloktilskud (DUT-midler) for samlet set 16,5 mio. kr. For 2019 kan forvaltningen ikke
iværksætte korrigerende handlinger svarende til den forventede udfordring.

 

Forvaltningen fremlægger inden årets udgang konkrete forslag til ændring af serviceadgang og serviceniveau for at sikre
balance i budgettet for 2019.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at drøfte

 

budget i balance på velfærdområdet.

Sagsfremstilling

Budgettet på det sociale område er under pres. Der forventes et merforbrug på 15,5 mio. kr. ved årets udgang.

 

Merforbruget kan primært henføres til:

 

En markant øget tilgang af borgere.
En mindre afgang af borgere sammenlignet med 2017.
Borgere med øget behov for støtte.
At flere borgere har valgt et eksternt tilbud i eller udenfor Sønderborg Kommune - jævnfør fritvalg.

 

Forvaltningen har siden 2017 arbejdet med en handleplan for et budget i balance. Der er blandt andet arbejdet med
udvikling og omlægning af området ud fra Sønderborg Kommunes udviklingsstrategi for det specialiserede socialområde.
Udgangspunktet er at arbejde med mindst indgribende indsats, og på den baggrund er der blandt andet etableret §85 støtte
aften og nat, hjemtaget borgere til egne botilbud, forhandlet takster med eksterne samarbejdspartnere, intensiveret
opfølgning på forsorgshjem, etableret midlertidig botilbud samt igangsat en udviklingsproces for den beskyttede
beskæftigelse.

 

Ud over handleplanen har forvaltningen igangsat korrigerende handlinger for 16,5 mio. kr. i 2018, inden for eksisterende
serviceniveau. Det er blandet andet sket ved at fremrykke effektiviseringer fra 2019 til 2018, ved at arbejde med en



generel tilbageholdenhed på området samt ved ikke at disponere nye DUT-midler for 2018 til området.

 

For 2019 kan forvaltningen ikke iværksætte korrigerende handlinger svarende til den forventede udfordring - ej heller ved
administrative effektiviseringer. Forvaltningen fremlægger derfor inden årets udgang konkrete forslag til ændring af
serviceadgang og serviceniveau på både social- og ældreområdet for at sikre balance i budgettet for 2019.

 

Seniorområdet har i øjeblikket et budget, som forventes overholdt til trods for specifikke udfordringer på
mellemkommunale betalinger og hjælpemidler. Forvaltningen arbejder med forskellige tiltag for at imødegå fremtidige
udfordringer på seniorområdet for budget 2019.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 11-10-2018

Drøftet.



Punkt 118: Godkendelse af driftsaftale Den Kongelige Køkkenhave ved
Gråsten Slot

18/27324

Sagsresumé

Den Kongelige Køkkenhave bliver etableret ved Gråsten Slot og der er udarbejdet et udkast til driftsaftale mellem Slots-
og Kulturstyrelsen og Sønderborg Kommune.

 

Aftaleudkastet fremlægges til godkendelse.

 

Social- og Seniorudvalget har beslutningskompetencen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at

 

godkende udkastet til driftsaftale mellem Slots- og Kulturstyrelsen og Sønderborg Kommune.

Sagsfremstilling

I forbindelse med udviklingsprojektet om den Kongelige Køkkenhave ved Gråsten Slot er der udarbejdet udkast til
driftsaftale mellem Slots- og Kulturstyrelsen og Sønderborg Kommune.

 

Udviklingsprojektet, der er udarbejdet i tæt samarbejde mellem styrelsen og kommunen, har til formål at åbne den
kongelige køkkenhave ved Gråsten Slot som lokalt kultursted og turistattraktion. Samtidig skal køkkenhaven fortsat
forsyne hoffet med urter, grøntsager og frugt i forbindelse med kongefamiliens sommerresidens på slottet.

 

Det indgår som en integreret del af projektet, at driftsopgaven omkring den udvidede køkkenhave varetages i et
samarbejde mellem styrelsen og kommunen. Konkret er det Væksthuset under Psykiatri og Handicap, der løfter opgaven
på Sønderborg Kommunes vegne.

 

Projektet er delvis fondsfinansieret og midlerne er doneret under forudsætning af en bæredygtig drift. Hermed forstås:

 

At driften er aktivitetsbaseret og i vid udstrækning baseret på arbejdskraft, aflønnet af Sønderborg Kommune og
frivillige.
At ressourcer, som styrelsen og kommunen stiller til rådighed, er tilstrækkelige til at producere, vedligeholde og
drive køkkenhave i stort format.
At styrelsen har ansvaret for, at projektet foregår på højt gartnerfagligt niveau.
At midler til driften er sikret i mindst 10 år.
At overskud fra køkkenhavens butik investeres i haveanlægget eller en aktivitet, der understøtter drift og formidling
af haven.

 

Opgaverne består af havedrift, det vil sige varierende, primært udendørs, haveopgaver i køkkenhaven og slotshaven.
Væksthuset varetager også driften af voldanlægget ved Sønderborg Slot.



 

Udvendig vedligeholdelse af bygninger indgår også i aftalen. Styrelsen fortsætter med at varetage vedligeholdelse af den
eksisterende bygningsmasse. Sønderborg Kommune varetager vedligeholdelse af de nye bygninger. Da der netop er tale
om nye bygninger, forventes udgiften til vedligeholdelse at være begrænset i aftaleperioden, ca. 85.000 kr. pr. år, men det
vil være et opmærksomhedspunkt i forbindelse med en eventuel genforhandling af aftalen ved forlængelse.

 

Sønderborg Kommune har ansvaret for at holde butik og café åbne. Forvaltningen vurderer, at det vil være mest
hensigtsmæssigt at indgå aftale med en forpagter om cafédriften.

 

Sønderborg Kommune betaler ikke leje, men afholder som bruger en andel af omkostningerne (forbrug) samt servicering
af tekniske anlæg, ligesom der vil være udgifter til drift og vedligeholdelse af maskiner. Den samlede årlige udgift hertil
er 270.000 kr.

 

Udgifterne til drift og vedligeholdelse af bygninger og maskiner finansieres af de hidtil afsatte midler til Væksthusets
nuværende bygning i Augustenborg samt inden for rammen på politikområde 17.14 Beskyttet beskæftigelse.

 

Udgangspunktet for aftalen er et vedvarende samarbejde mellem de to parter. Aftalen er uopsigelig i 10 år til og med 30.
juni 2030. Herefter kan aftalen opsiges med et års varsel. Ved opsigelse fra kommunens side har Slots- og Kulturstyrelsen
mulighed for at forlange anlægget ført tilbage til oprindelig tilstand, såfremt der ikke kan findes anden anvendelse af de
nye bygninger.

 

Sønderborg Kommune forpligter sig til at stille de nødvendige mandskabsressourcer til rådighed for at kunne leve op til
aftalens formål om en kongelig køkkenhave i stort format.

 

Væksthuset har hidtil været underlagt et indtjeningskrav på 300.000 kr. pr. år. Indtjeningskravet har været opfyldt ved salg
af ydelser på kommercielle vilkår til områdets virksomheder med videre samt salg fra Væksthusets butik i Augustenborg.
I forbindelse med flytning af Væksthuset fra Augustenborg til Gråsten flyttes alle borgere og medarbejdere til den
Kongelige Køkkenhave. Derudover vil overskud fra salg i butikken i køkkenhaven indgå i havens drift. Derfor bortfalder
indtjeningskravet med virkning fra 2019.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet udgiften
afholdes inden for eksisterende budgetramme.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 11-10-2018

Godkendt.

Bilag

Driftsaftale 19.09.2018

Bilag 1 Projektbeskrivelse

Bilag 1a Hovedtidsplan Graasten



Bilag 1b Gældende budget til driftsaftale

Bilag 2 Oversigt over bygninger mv.

Bilag 3 Grænsefladeskema

Bilag 4a 4b 4c Ansvarsdeling - havedriftsopgaver 18.9.18

Bilag 5 Kvalitetsstandarder



Punkt 119: Godkendelse af revideret kvalitetsstandard for
rusmiddelbehandling i Sønderborg Kommune

18/16873

Sagsresumé

Der er udarbejdet en ny kvalitetsstandard for rusmiddelbehandling efter sundhedslovens §§ 141 og 142 og servicelovens §
101.

 

Kvalitetsstandarden beskriver, hvordan man kan få hjælp i tilfælde af problemer med alkohol og stoffer. Det kan være på
baggrund af eget, pårørendes eller børns forbrug af alkohol og stoffer.

 

Social- og Seniorudvalget besluttede på deres møde den 6. september 2018 at den fremtidige indsats på misbrugsområdet
har fokus på:

 

tidlig indsats
familieorienteret alkoholbehandling og
udsatte borgere.

 

Forslaget til den reviderede kvalitetsstandard medfører ikke en ændring i det nuværende serviceniveau.

 

Social- og Seniorudvalget har beslutningskompetencen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at godkende

 

revideret kvalitetsstandard for rusmiddelbehandling.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet en ny kvalitetsstandard for misbrugsbehandling efter:

 

Sundhedslovens § 141, behandling af alkoholmisbrug og
Sundhedslovens § 142, lægelig behandling af stofmisbrug,
Servicelovens § 101, socialfaglig behandling for stofmisbrug.

 

Kvalitetsstandarden er revideret og opdateret i forhold til layout, så den svarer til forvaltningens øvrige
kvalitetsstandarder. Ligeledes er værdier fra socialpolitikken for Sønderborg Kommune indarbejdet.

 

Ifølge bekendtgørelsen er der krav om at monitorere på indsatsen, og forvaltningen har på den baggrund videreført
konkrete ambitiøse måltal fra tidligere kvalitetsstandard.



 

På baggrund af de nationale faglige anbefalinger på området samt Sønderborg Kommunes Udviklingsstrategi for det
specialiserede socialområde for voksne har Social- og Seniorudvalget den 6. september 2018 besluttet, at den fremtidige
indsats på området har fokus på

 

tidlig indsats, familieorienteret alkoholbehandling og udsatte borgere.

 

Disse nye fokusområder bygger videre på sidste periodes indsatser. I den tidligere kvalitetsstandard var der fokus på tre
indsatser; unge, udsatte borgere og tidlig indsats.

 

Den revideret kvalitetsstandard har været til høring i Handicaprådet, Integrationsrådet og Udsatterådet. Oversigt over
indkomne høringssvar fra Handicaprådet, Integrationsrådet og Udsatterådet er vedhæftet som bilag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

 
Monitoreringen af misbrugsområdet vil have en sundhedsfremmende effekt, da det kvalificerer udviklingen på udvalgte
relevante parametre.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 11-10-2018

Godkendt.

Bilag

Revideret kvalitetsstandard for Rusmiddelbehandling

Sammenfatning af høringssvar, revision af kvalitetsstandard, rusmiddelområdet



Punkt 120: Orientering om fast tilknyttede læger på plejecentrene

16/43100

Sagsresumé

Ni ud af ti plejecentre har implementeret aftalen om en fast tilknyttet plejecenterlæge til plejecentret. I november måned
forventes det, at Guderup Plejecenter som det sidste plejecenter indgår aftale om fast tilknyttet plejecenterlæge.

 

De fast tilknyttede plejecenterlæger har faste aftaler om konsultation på plejecentret. De beboere, der er tilknyttet
plejecenterlægen, kan ved behov blive tilset af lægen ved denne konsultation.

 

Social og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningen fremlagde i december 2016 en plan for, hvordan plejecentrene skulle implementere fast tilknyttede
plejecenterlæger på plejecentrene inden udgangen af 2019.

 

I begyndelsen af 2018 påbegyndte samarbejdet mellem syv plejecentre og hver deres fast tilknyttede plejecenterlæge eller
et fast tilknyttet lægehus. I september 2018 indgik yderligere to plejecentre et samarbejde. Det forventes, at Guderup
Plejecenter indgår samarbejde med et fast tilknyttet lægehus i november måned 2018.

 

Det betyder, at alle plejecentre har samarbejde med en fast tilknyttet plejecenterlæge eller et fast tilknyttet lægehus.

 

Plejecenterlægeordningen består af to elementer:

 

1. Beboerne på det enkelte plejecenter tilbydes at vælge en plejecenterlæge, der er fast tilknyttet til plejecentret.
Beboerne skal dog også oplyses om, at der fortsat er frit lægevalg i henhold til gældende lovgivning. Ved lægeskift
skal beboeren selv betale omkostningerne på 200 kr.

2. Der indgås en konsulentkontrakt mellem den enkelte kommune og den fast tilknyttede læge til at yde generel
sundhedsfaglig undervisning og rådgivning til personalet på plejecentret.

 

Såfremt beboerne i forvejen ikke er tilknyttet plejecenterlægen, har de mulighed for at foretage lægeskift, således at de
kan drage nytte af ordningen. Erfaringerne har vist, at mange beboere har benyttet sig af lægeskift til plejecenterlægen ved
indflytning. Beboerne har i mindre grad skiftet læge, når de i forvejen boede på plejecentret.

 

Udover den direkte beboerrettede konsultation bidrager plejecenterlægen også til den faglige udvikling af plejecentrets
medarbejdere med sundhedsfaglig undervisning og rådgivning.



 

Ordningen har medført en positiv udvikling i samarbejdet omkring beboerne og har ligeledes skabt større kontinuitet i
behandlingsforløbene.

 

Plejecenterlægen skal, jævnfør rammeaftalen mellem Praktiserende Lægers Organisation (PLO), Staten, Danske Regioner
og KL, aflønnes for den sundhedsfaglige rådgivning. I 2018 honoreres plejecenterlægen for 1½ times sundhedsfaglig
rådgivning pr. uge. I 2019 og 2020 honoreres plejecenterlægen for 20 gange sundhedsfaglig rådgivning á 1¼ time.

 

Ældrerådet orienteres på mødet ultimo oktober 2018.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 11-10-2018

Taget til efterretning.



Punkt 121: Orientering om puljemidler til "Sammen om sundhed"

18/24857

Sagsresumé

Projektet ”Sammen om sundhed med Sønderborg Modellen” har fået tildelt 4,6 mio. kr. som puljemidler fra
Sundhedsstyrelsen.

 

Projektet har fokus på at fremme sundheden for borgere med psykisk sygdom, og formålet er at afprøve nye metoder til
tidlig opsporing af somatisk sygdom på psykiatriske bosteder og væresteder i Sønderborg Kommune. Projektet betinger
samarbejde på tværs af områderne psykiatri, sygeplejen og sundhed. Projektet afvikles i perioden 1. oktober 2018 – 31.
oktober 2020.

 

Projektets fokus på at fremme sundheden og arbejde med tidlige indsats i form af tidlig opsporing understøtter det fokus
Byrådets vision har på at på skabe gode rammer for, at den enkelte borger kan have et godt liv, og på Byrådets ønske om
investeringer i en tidlig og forebyggende indsats overfor borgerne.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at

 

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Projektet ”Sammen om sundhed med Sønderborg Modellen” har fået 4.6 mio. kr. via puljemidler fra Sundhedsstyrelsen.
Puljen har fokus på ”Videreudvikling og styrkelse af indsatser i kommunerne med særligt fokus på ældre medicinske
patienter og udsatte grupper”. Ansøgningen blev indsendt den 18. juni 2018, og Sønderborg Kommune har fået positivt
tilsagn den 1. oktober 2018.

 

Sønderborg Modellen er opbygget til borgere med psykiske og somatiske udfordringer, og består af flere indsatsområder:

 

Borgerne tilbydes sundhedsdialog og tværfaglig screening i forhold til opsporing af somatiske sygdomme.
Der etableres sundhedscafé på udvalgte væresteder og bosteder i psykiatrien.
Borgerne tilbydes gruppeforløb:

Lær at tackle somatisk og psykisk sygdom
Medicin i hverdagen.

Etablering af korps af ”Frivillige Sundhedsvenner” og ”Peers-medarbejdere”.
Praksisnært kompetenceforløb til flere faggrupper, der arbejder med projektets målgruppe.

 

Projektet kræver samarbejde på tværs af psykiatri, sygeplejen og sundhedsområdet i Sønderborg Kommune. Projektet
forventes at bidrage til nytænkning og afprøvning af sundhedstilbud, så borgerne kan opnå bedst mulig funktions- og
mestringsevne samt livskvalitet. Derudover forventes projektet at kunne understøtte den forebyggende indsats til den
voksende gruppe af unge borgere, der har svært ved at håndtere hverdagen. 



 

Undervejs i projektet bliver der løbende indsamlet data, der anvendes til at dokumentere og evaluere om mål og
succeskriterier er indfriet.

 

Kompetenceudvikling, rådgivning og projektstyring sker i samarbejde med eksterne leverandører. Sønderborg Kommunes
egenbetaling til projektet udgør 481.000 kr. som afholdes inden for forvaltningernes ramme.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 11-10-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Sammen om sundhed - Sønderborg Modellen



Punkt 122: Orientering om status vedrørende sundhedshuset i Gråsten

15/48278

Sagsresumé

Sønderborg Kommune er i gang med at etablere et kommunalt sundhedshus beliggende i Ulsnæscentret i Gråsten.
Sundhedshuset vil sikre borgerne i Gråsten-området øgede muligheder for at tilgå kommunale sundhedsindsatser fra
medio marts 2019.

 

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed indstiller til Social- og Seniorudvalget, at

 

tage status vedrørende sundhedshuset i Gråsten til efterretning.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har den 9. november 2017 indgået aftale med Sønderborg Ingeniør- og Byggeforretning A/S (SIB)
om køb af en ejerlejlighed beliggende i Ulsnæscentret i Gråsten til et kommunalt Sundhedshus, jævnfør Byrådets
godkendelse den 1. marts 2017. Kommunens del af Sundhedshuset skal ligge i stueplan og skal rumme aktiviteter og
indsatser til borgerne i Gråsten-området fra henholdsvis Træningsenheden, Sundhedsplejen, Forebyggelsesenheden og
Sygeplejen. SIB har udover kommunen indgået aftaler med private sundhedsaktører, henholdsvis to lægepraksis, en
tandlægeklinik og en fysioterapiklinik, som skal ligge på 1. sal i sundhedshuset.

 

Sønderborg Kommune er løbende i tæt dialog med SIB vedrørende den byggetekniske planlægning og indretning af den
kommunale del af huset. Dette med henblik på at sikre et sundhedshus, der dels opfylder kommunens krav om
tilgængelighed og handicapvenlighed i forhold til borgerne, dels hensigtsmæssig indretning og arbejdsmiljø i forhold til
kommunens personale og deres håndtering af driftsopgaverne.

 

Byggeriet forløber planmæssigt, og der er planlagt overdragelse af ejerlejligheden til Sønderborg Kommune den 28.
februar 2019. Efter overdragelsen er der planlagt indflytning af de fire kommunale afdelinger, og kommunen har planlagt
at drifte fra medio marts 2019. SIB afholder rejsegilde den 8. november 2018, ligesom SIB i løbet af efteråret tager
initiativ til at stifte en ejerforening bestående af både de private og kommunale sundhedsaktører i huset. Ejerforeningens
opgave vil blive at administrere den fælles ejendom og øvrige fælles anliggender for aktørerne i huset.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 11-10-2018

Taget til efterretning.



Punkt 123: Generel orientering - oktober 2018

17/42566

Sagsresumé

Tilsyn – Bokollektivet Fjordbo (friplejeboliger)
Godkendelse – Ny Christiansro
Tilsyn – Botilbud Ny Christiansro
Tilsyn – Botilbud Alleen
Tilsyn – Botilbud Hertughaven
Tilsyn – Botilbud Højløkke
Tilsyn – Botilbud Skrænten
Tilsyn – Botilbud Langesøgården
Tilsyn – Botilbud Ellebo
Reorganiseringen af respirationsområdet i Region Syddanmark

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 11-10-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Tilsyn - Bokollektivet Fjordbo

Godkendelse - Botilbud NY Christiansro

Tilsyn - Botilbud Ny Christiansro

Tilsyn - Botilbud Alleen

Tilsyn - Botilbud Hertughaven

Tilsyn - Botilbud Højløkke

Tilsyn - Botilbud Skrænten

Tilsyn - Botilbud Langesøgården

Tilsyn - Botilbud Ellebo



Punkt 124: Lukket: Formanden, udvalgsmedlemmerne og direktøren
orienterer - oktober 2018

17/42569
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